
RÉPUBLIQUE ALGERIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE
يــلمـث العـحـي والبــعالـم الــیـلـتعـوزارة ال

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

DEPARTEMENT Hydraulique Urbaine

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

OPTION : Assainissement

THEME :

Présenté par :
Mr : BAHRI Dia el hak

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité
Mr : DERNOUNI Youcef M.A.A Président

Mme : KEHLERRAS Malika M.A.A Examinatrice

Mme : SAIDI Hayet Ing /Doctorante Examinatrice

Mme : SALHI Chahrazed M.A.B Examinatrice

Mme: CHENITI  Naoual M A.A Promotrice

Septembre2015

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE
LA ZONE NORD DE LA VILLE DE MEDEA (W.MEDEA)
[...]
type aéré longitudinal, avec injection de l’air ou fond de l’ouvrage pour assure une turbulence

constante dans le but d’éviter le dépôt des matières organiques.

Le sable et les matières lourdes sont récupérés au fond de l’ouvrage.les huiles et les graisses sont

récupérées en surface. Le bassin est équipé d’un pont racleur sur lequel est suspendue une pompe

d’extraction des sables, les huiles sont raclées vers une fosse par les racleurs de surface.

Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit vérifiée :≤ …………………………………………………..…………..…(IV.12)

 Ve: la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement Ve: 0.2<Ve<0.5(m/s)

 Vs : vitesse de sédimentation. (vitesse Vs: 40 <Vs<70(m3/m2/h)

 L:Longueurdebassin.

 H : Profondeur de bassin.

 L/H = (3-15).

 Le temps de séjour et compris entre3 à10 minute au débit de pointe.

 H = (1– 2.5) m (DEGREMONT, 2005)

 On opte pour un déssableur-déshuileur de forme rectangulaire.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 53

IV.2.2.1.Pour l’horizon 2030 :

a). Volume de dessableur déshuileur :

Nous considérons un temps de séjour égal à 5 min en débit de pointe de temps de pluie.

Le volume du dessableur sera égal à:

V = Qp ts

Où :

V : volume du dessaleur.

Qp : débit de temps de pluie.

Ts : temps de séjour.

Alors : V =0.56× 5*60 = 168m3V = 168 m3

b). Surface horizontale := = …………………………………………...……………(IV.13)

Nous avons le rapport L/H = (3÷15) et H= (1÷2.5) m

On prend H= 2 m et L/H = 8doncL = 16 m

Donc la surface horizontal sera égale à : = = 84 m2

D’où = 84 m2

On a = L.l  donc l = /L = 84 /16 = 5.25 m

Donc l=5.25 mon prend l=6m

c ).Volume d’air injecté :

Le débit d’air a injecté est calculé par la formule suivant:= × ………………………………………………...……(IV.14)
Avec

: Volume d’air a injecté (m3d’air/ m3d’eau traiter) il varie de 1 a 1.5 (Gaid, 1984)

On prend = 1.5  d’où = 1.5 × 0.56 = 0.84 m3d’air/s

= 0.84 m3d’air/s

d). Calcul des quantités des matières éliminées par le dessableur:

La quantité de matière en suspension est représenté par la formule suivant:= % + % ………………………………….…....(IV.15)



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 54

On sait que le dessablage élimine dans les environs de 70% des matières minérales

La charge en MES à l’entrée de dessableur est MES=3554.98kg/j

 Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :

MVS=3554.98×0.70=2488.48Kg/j

 Les matières minérales contenues dans les MES sont :

MM=3554.98×0.3=1066.49Kg/j

 Les matières minérales éliminées :

Un dessbleur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales

MMe=1066.49×0 .70=746.54Kg/j

 Les matières minérales à la sortie de dessableur :

MMS= MM-MMe=1066.49-746.54= 319.95Kg/j

 Les MES à la sortie de dessableur:

MESS= MVS+ MMS=2488.48+319.95

MESS=2808.43Kg/j

IV.2.2.2.Pour l’horizon 2045:

a). Volume de dessableur déshuileur :

Considérons un temps de séjour égal à 5 min en débit de pointe de temps de pluie. Le volume du

dessableur sera égal à :

V=Qptp×TS = 0.13×5×60 = 39 m3

Donc V= 39 m3

b). Surface horizontale : = =
Nous avons le rapport L/H = (3÷15) et H= (1÷2.5) m

On prend H= 2 m et L/H = 4 donc L = 8 m

Donc la surface horizontal sera égale à : = = 19.5 m2

D’où = 19.5 m2

On a = L.l  donc l = /L = 20/8= 2.44 m

Donc l= 3m

c) .Volume d’air injecté= × Avec

: Volume d’air a injecté (m3d’air/ m3d’eau traiter) il varie de 1 a 1.5 (Gaid, 1984)

On prend = 1.5  d’où = 1.5× . = . m3d’air/s



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 55

d). Calcul des quantités des matières éliminées par le dessableur :

Le débit utilisé pour les calculs est :    Qmj= Qmj2045- Qmj2030

La charge en MES à l’entrée de dessableur est MES=955.84Kg/j

 Les matières volatiles en suspension MVS contenues dans les MES sont :

MVS=955.84×0.70=669.08Kg/j

 Les matières minérales contenues dans les MES sont :

MM=955.84×0.3= 286.75Kg/j

 Les matières minérales éliminées :

Un dessbleur permet d’éliminer 70% des matières minérales totales

MMe=286.75×0 .70=200.72 Kg/j

 Les matières minérales à la sortie de dessableur :

MMS= MM-MMe=286.75-200.72 = 86.027Kg/j

 Les MES à la sortie de dessableur:

MESS= MVS+ MMS=669.08+86.03

MESS=755.11Kg/j

Tableau IV.5. Récapitulatif de dimensionnement du  déssableur déshuileur

Désignations unité 2030 2045

Dessableur 1bassins 1bassin

Débit de pointe en temps de pluie m3/s 0.56 0.13

Profondeur m 2 1.5

Longueur m 16 8

Largeur m 6 3

Temps de séjour min 5 5

Débit d’air à insuffler m3/h 3024 720

Matières en suspension entrant (MESentré) Kg/j 3554.98 1193.37

Matières minérale en suspension entré
(MMSentré)

Kg/j 1066.49 286.75

Matières minérale en suspension éliminé
(MMS éliminé)

Kg/j 746.54 200.72

Matières volatiles en suspension (MVS) Kg/j 2488.48 669.08

Matières en suspension sortant (MES sorte) Kg/j 2808.43 755.11



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 56

IV.3.Traitement primaire :

La décantation primaire permet une séparation de deux phases liquides solides graviterment ,

elle permet de limiter la variation de charge et la perturbation des  MES dans le bassin

d’aération, elle permet donc l’élimination de 65%  de la charge initiale en matière en

suspension(MES) et 35 % de la charge organique entrante exprimée en DBO5. (HOULI, 2014)

L’inconvénient de la décantation primaire et la production  des boues instables (boues

primaires) qui peuvent être une source non négligeable mauvaise odeurs.

Nous optons  pour le choix d’un décanteur  circulaire car ce type présente quelques avantages

par rapport au décanteur rectangulaire :

 économique en raison de la faible épaisseur des parois circulaires de béton armé et de la

faible densité d’armatures

 les parties mobiles immergées ne sont pas sujettes à l’abrasion.

IV.3.1Dimensionnement de décanteur primaire :

Le dimensionnement de décanteur primaire est basé sur les paramètres suivants :

 La charge superficielle exprimée par la relation suivant :

Vlim= Qptp/Sh …………………………………………………...…...….(IV.16)

 Q : débit traité par la station.

 S : surface totale de l’ouvrage.

 ts : temps de séjours varie entre (1÷2) h. (DEGREMONT, 2005)

 H : hauteur de décanteur au minimum 2 mLa vitesse limite pour un réseau unitaire est

déterminée on fonction  de rapport K=Qpts/Qmoy,h

Tableau IV.6. Valeur de Vlim= f(K) (GAÏD, 1984)

K= Qpts /Qmoyh 2.5 3 5 8 10

Vlim(m/h) 2 2.5 3.75 5 6

IV.3.1.1.Pour l’horizon 2030 :

On a K= Qpts/ Qmoy,h

Qpts= 666m3/h, Qmoy,h= 382.75 /
On aura K= 1.74 donc Vlim= 2 m/h

a) .surface horizontale de décanteurprimaire :

D’après l’équation IV.15  on aura

Sh=Qptp/ Vlim =1998/2 = 999 m2Sh=999 m2



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 57

On prévoit deux décanteurs unitaires du surface égale aSh=499.5m2

Donc le diamètre de décanteur sera égal à :D = = × . = 25.22 Donc on prend D = 26 m

b). Volume de décanteur primaire :
Le volume de décanteur primaire est donné par la formule suivante :

V = Qptp× ts

On prend  ts= 1.5 h  donc  V=1998 ×1.5 = 2997m 3V =2997m 3

On prévoit deux décanteurs de volume V =1498.5m 3

c) .hauteur de décanteur primaire :

H=V/Sh =1498.5/499.5= 3 m H = 3 m

On prévoit une hauteur de sécurité (revanche) pour éviter le risque de débordement donc on

H= 3+hsecurité on prend  hsecurité= 0.8 m

D’où H = 3.8 m

d). Temps de séjours :

Pour le débit de pointe par temps sec : Ts = V / Qps = 2997/666= 4.5 h

Pour le débit de pointe par temps de pluie :Ts = V / Qptp = 2997/1998= 1,5 h

e).Calcul de la quantité de boues éliminées :

Sachant que le décanteur primaire permet l’élimination de 35% de DBO5 et 65% de MES  et

connaissant les charges de pollution à l’entrée du décanteur :

DBO5 = 1901.50Kg/j; MES’= 2808.43Kg/j.

 Les charges éliminées par la décantation primaire sont donc :

DBO5 e = 0.35. DBO5 = 0.35× 1901.50= 665.52Kg/j

MES e= 0.65 .MES’ = 0.65 ×2808.43= 1825.47Kg/j

 Les charges à la sortie du décanteur primaire

DBO5s= DBO5 - DBO5 e =1901.50– 665.52= 1235.97 Kg/j

MES s= MES- MES e = 2808.43– 1825.47= 982.95 Kg/j



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 58

IV.3.1.2.Pour l’horizon 2045:

Pour cet horizon (extension), on dimensionne le   décanteur primaire avec la   différence des

débits des deux horizons :

Qptp = Qptp (2045) – Qptp (2030)        Donc :Qptp = 0.69 –0,56 = 0,13 m3/s

Avec :

Qptp: débit en temps de pluie (débit de la station).

Et la même chose pour les charges à l’entrée tel que :

DBO5 = DBO5 (2045) -DBO5 (2030) =2412.76– 1901.50= 511.26Kg/j

MES’ = 755.11Kg/j

Le même procédé de calcul que l’horizon 2030, les différents résultats de calcul sont représenté

dans le tableau suivant:

Tableau IV.7. Récapitulatif de dimensionnement de décanteur primaire

Désignation Unité 2030 2045
Débit m3/s 0.56 0.10
Surface horizontale m2 499.5 234
Volume m3 1498.5 702
Hauteur d’eau+hauteur de revanche m 3.8 3.8
Diamètre m 25 25
MES entrées Kg/j 4941.80 755.11

DBO5entrée Kg/j 3345.92 511.26

MES éliminée Kg/j 1825.47 490.82

DBO5éliminée Kg/j 665.52 178.94
MES sorties Kg/j 982.95 264.28

DBO5sortie Kg/j 1235.97 332.319

IV.4.Les traitements secondaires (Traitement biologique) :

L'épuration biologique s'effectue conformément à l'ensemble classique suivant :

 L’aération.

 La clarification, où s'effectue la séparation "boues / eaux traitées".

 La recirculation des boues assurant le réensemencement en boues dans les bassins

d'aération.

Le bassin d’aération est dimensionné sur la base des charges massique et volumique. Le

bassin sera de forme rectangulaire, de longueur L, de largeur B et de hauteur H.Relation

recommandée par TABASARAN.

B/H=1 à 2,5……………………………………………...……………. (IV.17)



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 59

IV.4.1Etude de la Variante à moyenne charge :

Une station d’épuration à moyenne charge composé :

 Prétraitement (dégrillage, dessablage et déshuilage).

 Traitement primaire (décantation primaire).

 Traitement secondaire (biologique), il s’agit (bassin d’aération, décanteur secondaire).

 Traitement tertiaire (traitement de l’azote et de phosphore, désinfection).

Traitement des boues (épaississeur, stabilisateur des boues aérobie, lit de séchage

Le procédé proposé est basé sur le principe des boues activées à moyenne charge. Les bassins

d'aération sont des réservoirs rectangulaires ouverts où arrivent les eaux usées prétraitées à partir

des décanteurs.

Le procédés à moyenne charge est caractérisé par les paramètres suivants:

La charge massique (Cm) :

0.15<Cm<0.4 Kg DBO5/Kg.MVS.j (Gaid, Abdelkader ,1987)

La charge volumique (Cv) ::

0.5 <Cv<1.5 Kg DBO5/ m3 j (Gaid, Abdelkader, 1987)

Le calcul de la station sera basé sur la valeur suivante de Cm:

Cm = 0.3 Kg DBO5/ Kg MVS j

Cv = 1.2 Kg DBO5/ m3/ j

IV.4.1.1.Pour l’horizon 2030 :

IV.4.1.1.1.Dimensionnement du bassin d’aération :

a). Le volume des bassins correspondants est de :

D’après l’équation (III.2):

Va = L0 / Cv

Cv : Charge volumique (kg DBO/m3.j)

L0 : charge polluante (kg DBO/j) =1235.97kg DBO/j

Donc : V = Lo/Cv = 1235.97/1.2= 1029.97m3

V =1029.97m3

b).Hauteur du bassin :

Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 4 m

c).Surface horizontale du bassin :

Sh=V/H = 1029.97/4 = 257.49m2

On adoptera deux basins d’aération de volume 514.98m3et de section unitaire égale à 128.74m2



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 60

On B/H=1 à 2,5 on prend  B/H= 2

Donc B = 8 m

Sh= L×B  donc L=Sh /B = 128.74/8 = 16.09 m

Donc : on prend L = 17 m

Les dimensions de chaque bassin sont :

L= 17m, l=  8 m, H = 4 m

d).La masse totale de boues dans les deux bassins := Donc  Xt= L0/Cm=1235.97/0.3 =4119.9kg

e).Le temps de séjour :

Pour le débit de pointe par temps sec Ts = V / Qps = 1029.97/666= 1.54h.

Pour le débit de pointe par temps de pluie. Ts = V / Qptp=1029.97/1998= 0.51h.

f).Qualité de l’effluent

LachargepolluanteàlasortieàuneconcentrationSfconformeauxnormesderejetsfixéesà30 mg/l de

DBO5.

D’où la charge :

Lf=Sf. Qmoyj=0,03.9186.00=275.58KgDBO5/j Lf=275.58Kg DBO5/j

Le=L0-Lf=1235.97-275.58= 960.39Kg/j

Donc le rendement d’élimination est de

ηep = (Lo-Lf)/Lo=960.39/1235.97=77.70%

IV.4.1.1.2Les besoins en oxygène dans l’aérateur:

Les installations d’épuration biologiques fonctionnent généralement en présence d’oxygène,

notant  toutefois que la vitesse de dégradation dépend de la qualité d’oxygène nécessaire pour la

synthèse cellulaire et la respiration endogène, cela permet de réaliser un bon contact entre l’air et

l’eau, la vitesse de dissolution de l’oxygène dans l’eau dépend de :   la température, l’altitude, le

débit, la concentration de la pollution et la géométrie du bassin.

La quantité d’oxygène nécessaire pour le bon fonctionnement de l’aérateur est donnée

parl’équation(III.6) :

Q(O2) = a  . L e + b . Xt

L e = L0 (à l’entrée de l’aérateur) – Lf (à la sortie de l’aérateur) [kg/j]

a’ : la fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration et c’est

aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la matière vivante à

partir d’une pollution.

a  = 0.5 Cm-0.12=0.58



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 61

b’ : coefficient cinétique de respiration endogène

b = 0.13 Cm0.16=0.11

a)La quantité d’oxygène journalière est :

qo2 = 0,58. 960.39+ (0,11. 4119.9) = 1010.21Kg O2/j

b) La quantité d’oxygène horaire :

qo2/24 = 1010.21/24 = 42.09 Kg O2/h

c)La quantité d’oxygène nécessaire pour un Kg deDBO5éliminé :

qo2=1010.21/960.39=1.05 kg(O2)/kg de  DBO5 éliminé

Et une quantité par m3 de bassin :

qo2/ m3=1010.21/ 1029.97=0.98KgO2/m3

d) La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :

qo2pte = (a’Le/ 16)+(b’.Xa./24)

La respiration endogène de la boue restante est la même sur 24 heures.

Td : période diurne en heures  Td= 16h

(Le = Se.Qmoy.j/Td) : la DBO5 à éliminer en période diurne.

qo2pte = 0,58. 960.39/16+ (0,11. 4119.9/24) = 53.69Kg O2/h

e).Besoin réel en pointe oxygène :

En  réalité,  le  transfert  d’air  atmosphérique  vers  l’eau  épurée  se  trouve  gênée  par  la

présence dans les eaux usées des matières en suspension (MES) et d’agent tensio-actif. Le

passage des conditions théoriques aux conditions réelles s’effectue à l’aide des coefficients

Correcteurs. (HADJRABAH, 2005)

é = . …………………………………………………………(IV.18)

α : Rapport des coefficients de transfert d’eau usée en eau propre. Les coefficients de transfert

dépendants  de la nature de l’eau (MES, tensio-actif) et du système d’aération.= ( é)( é ) ………………………………….....…………………(IV.19)

= 0.8

β : coefficient  0.8 ≤ β ≤0.95 (HADJRABAH, 2005) on prend β =0.85

Donc é = .. × . = 78.95 KgO2/h



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 62

f).Choix de système d’aération :

On opte pour le choix  des aérateurs de surface, pour les avantages qu’il présente :

 la simplicité de l’installation et d’utilisation

 leur rendement énergétique

 leur possibilité de brassage

g).Calcul des caractéristiques de l’aérateur :

Calcul de la puissance de l’aération nécessaire :

Les apports spécifiques des aérateurs de surface ont souvent été compris entre 1et 2KgO2/kwh= ………………………………………..………………..……(IV.20)

En : Puissance de l’aération nécessaire.

: Besoin réel en oxygène de pointe kg/h.

Ea : quantité d’O2 par unité de puissance 1.5= KgO2/kwh.

On  prend : = 53.69. = 35.79kw
Puissance de brassage :

La puissance de brassage est donnée par la relation suivante :

Eb = Sh×Pa ………………………………………………..……….…….(IV.21)
Avec

Pa : puissance spécifique absorbée  (70 ÷80) w /m2.

Sh : surface horizontale du bassin

Donc

Eb= 80 ×257.49= 20599.20 wpour chacun des deux bassins

Nombre d’aérateurs dans le bassin :

Le nombre des aérateurs dans le bassin est calculé par la formule suivante :

N aérateur : En/Eb

N = 35.79/20.599= 1.73

Donc N aérateur : 2 aérateurs

IV.4.1.1.3. Bilan des boues :

a). Calcul de la quantité des boues en excès :
[...]
Le débit de boues en excès Qexcés m3/j 120.43 32.38
Débits spécifiques par m3 de bassin Kg/m3.j 0.30 0.30
Le taux de boues recyclées R % 71.43 71.43

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 6561.56 1764.22

Age des boues Ab j 10.96 10.96

Caractéristiques du clarificateur

Forme circulaire

Nombre de bassins - 2 1

Surface horizontale m² 374.62 234

Diamètre m 22 18

Volume m3 1498.5 702

Hauteur m 4.8 3.8

Temps de séjour pour le débit de
pointe par temps de pluie

h 1.5 1.5

Temps de séjour pour le débit de
pointe par temps sec

h 4.5 4.26



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 76

IV.5.Désinfection :

La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents pathogènes,

bactéries et virus, Il existe plusieurs processus de désinfection :

 Chloration
 Chlore gazeux
 Traitement UV
 Ozonation

Nous optons pour la désinfection par l’ajout de chlore se forme d’eau de javel pour la simple

raison de disponibilité et le coute le moins cher.  La dose du chlore nécessaire dans les

conditions normales pour un effluent traité est de   5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30

minutes.(HADJRABAH, 2005)

IV.5.1.Pour l’horizon 2030 :

a) La dose journalière en chlore :

On prend une concentration de chlore de  [Cl] =10 mg/l

Dj= Qmoy,j×[Cl]  …………………………………………..……………(IV.28)

Dj= 9186.00×10×10-3 = 91.86Kg/j Dj= 91.86Kg/j

b) Calcul de quantité d’eau de javel :

On prend une solution d’hypochlorite à 48° (HADJRABAH, 2005)

1° de chlorométrie → 3 .17 g de Cl2/ NaClO

48° de chlorométrie → X

X = 3.17×48 / 1  = 152.16 g de Cl2/ NaClO

c) La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire

1 m3 (NaClO) → 152.16Kg de Cl2

Qj → 91.86Kg/j

Qj = 91.86/ 152.16 = 0.6 m3 (NaClO) / j

d) La quantité annuelle d’hypochlorite de sodium

Qa = Qj . 365 = 0.6 ×365=219 m3 (NaClO) /an

e) Dimensionnement du bassin de désinfection

Q ptp=1998m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) Ts  = 30 mn

 Le volume du bassin

V = Q pte * Ts = 1998×30/60 = 999 m2V=999m3



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 77

 La hauteur du bassin :

On fixe H = 3m H = 3 m

c-La surface horizontale

Sh= V/H = 565.49/3=333 m2 Sh= 333m2

On prend un bassin de  désinfection de forme rectangulaire de dimension  L = 2 B

Donc Sh = L×B = 2 B2 donc  B = (Sh/2)0.5 = 12.9 donc  on prend B = 13 m

Donc L = 26 m

IV.5.2.Pour l’horizon 2045 :

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des débits des

deux horizons :

Qptp = Qptp (2045) – Qptp (2030) Donc:Qptp = 0.69 –0,56 = 0,13 m3/s

DoncQptp= 468m/h

Qmoy j= Qmoyj(2045) – Qmoy j(2030)

Qmoy j=11655.86–9186.00=2469.86m 3/j

Avec :

Qptp: débit en temps de pluie (débit de la station).

Tableau VII.10: résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les

deuxhorizons.(2030;2045)

Caractéristiques du bassin Unité
Horizon

2030 2045
 Volume m

3
999 234

 Hauteur m 3 3

 Surfacehorizontale m
2

333 78

 Longueur m 26 14

 Largeur m 13 7
 Dosejournalière en chlore Kg/j 91.86 24.69

 Laquantitéd’hypochlorite
nécessaire

m3/j 0.6 0.16

 Laquantité annuelled’hypochlorite: m3/an 219 59.23



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 78

IV.6.Traitement des boues :

Tout traitement d’eau conduit à la formation de suspensions plus ou moins concentrées

dénommées boues, qui rassemblent les corps polluants présents initialement dans les eaux à

traiter sous forme de particules individualisées, de colloïdes ou de substances dissoutes.

La raréfaction des terrains disponibles pour l’épandage, l’emploi généralisé en agriculture

d’engrais facilement épandable sous forme pulvérulente, les nécessités de l’environnement,

exigent le plus souvent une réduction très importante, voire totale, du volume et de la nocivité de

ces boues. De ce fait le traitement de boues est inéluctable en station d’épuration des eaux usées.

L’objectif du traitement des boues est :

 Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur humidité ;

 Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation.

A. Stabilisation des boues :

La stabilisation à pour but d’éliminer toutes les matières organiques fermentescibles. Elle

n’est jamais totale et ne porte pas sur la destruction des matières à fermentation lente (de l’ordre

de plusieurs mois). Elle peut s’opérer par voie aérobie ou anaérobie.

 Stabilisation aérobie des boues :

Elle consiste à provoquer ou à poursuivre le développement des micro-organismes aérobies

jusqu’à dépasser la phase de synthèse des cellules et réaliser leur propre oxydation.

 Digestion anaérobie :

La stabilisation anaérobie se réalise par fermentation méthanique des boues des cuves fermées, à

l’abri de l’air appelées digesteurs ; elle se produit en deux temps (phases) :

 Première phase : La fermentation est dite acide, les matières solides biodégradables sont

solubilisées, puis dégradées par les bactéries mésophiles (35°), il s’ensuit une forte

formation d’acide organique.

 Deuxième phase : La fermentation est dite méthanique, les micro-organismes sont

caractérisés par un pouvoir de destruction cellulaire très puissant, par un développement

long et par leurs grandes sensibilités aux conditions du milieu (PH, T°, toxiques…).

- La digestion anaérobie est d’autant plus rapide que la température est plus élevée.

- Pour une bonne digestion, il faut que le PH varie entre (6,8 à 7,12).

D’après les comparaisons entre ces deux stabilisations :

 Le taux de réduction des matières volatiles obtenues par stabilisation aérobie dans les

conditions climatiques les plus fréquentes est sensiblement inférieur à celui atteint par

digestion anaérobie.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 79

 Du fait de sa rusticité, de la simplicité de sa conduite, de sa facilité, à supporter les variations

de charge, la stabilisation aérobie des boues convient bien pour les stations d’épuration

rurales de moyenne importance.

 La stabilisation aérobie est moins onéreuse en investissement que la digestion anaérobie, par

contre, elle nécessite d’importantes dépenses d’énergie.

 La récupération de gaz (digestion anaérobie) permet des économies sur les frais

d’exploitation.

 De cette comparaison, on préfère la digestion anaérobie

B. Epaississement des boues :

C’est le stade le plus simple de la réduction du volume des boues qui s’effectue sans dépense

d’énergie notable.

 Il peut permettre une réduction des ouvrages de digestion aérobie et anaérobie.

 Il engendre une amélioration de la production des dispositifs de déshydratation.

De nombreuses techniques sont utilisées pour réaliser l’épaississement des boues à savoir :

 Epaississement par décantation :

Les boues sont introduites dans une cuve (épaississeur) profond (H≥3,5 m pour les boues

urbaines), afin de faciliter le tassement des boues dont l’évacuation se fait par le fond tandis que

le liquide surnageant par le haut.

On distingue deux types d’épaississeurs :

 Epaississeurs non raclés.

 Epaississeurs mécanisés.

L’épaississeur mécanisé est de forme circulaire, équipé d’un ensemble mécanique tournant dont

le rôle est double :

 Assurer le transfert des boues déposées vers la fosse centrale, au moyen de racleurs ;

 Faciliter le dégagement de l’eau interstitielle et des gaz occlus au moyen d’une herse

verticale accrochée au dispositif tournant.

Le diamètre de cet ouvrage commence de  5 m et peut atteindre 40 m.

 Epaississement par flottation :

Il consiste à réduire la masse volumique apparente des particules par absorption des fines

bulles de gaz de façon à provoquer leur entraînement vers la surface. Les boues concentrées sont

récupérées par raclage de la surface du liquide.

En fin, nous optons pour un épaississeur mécanique par décantation car ce dernier est moins cher

que l’épaississeur par flottation (demande des frais d’exploitation élevés).



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 80

C. Déshydratation des boues :

La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de boues.

Plusieurs techniques ont été mises en œuvre :

 Déshydratation sur lits de séchage :

Elle s’effectue par double action-filtration de l’eau à travers le sable

- Evaporation de l’eau en surface dont la remontée est entretenue par capillarité.

 Déshydratation mécanique :

Ce traitement comporte deux stades :

 Premier stade :Conditionnement des boues pour augmenter par floculation la taille des

particules en suspension et augmenter la cohésion du floc

 Deuxième stade : Opération de déshydratation :

- Filtration sous vide

- Filtration sous pression

Centrifugation (séparation du mélange solide liquide par action de la force centrifuge)

 Déshydratation naturelle (séchage thermique) :

Le séchage s’effectue à l’air libre sur des airs constituants un massif drainant de 0,25 à 0,4 m

d’épaisseur ce procédé ne peut être applicable qu’à des boues déjà fortement déshydratées.

D’après ces différentes techniques on voit que la déshydratation sur lits de séchage est plus

utilisée du point de vue économique et sa facilité de gestion

D. Choix de la filière de traitement de boues :

La filière de traitement des boues sera comme suite :

 Un épaississement des boues

 Une digestion anaérobie

 Une déshydratation sur lits de séchage

IV.6.1.variante a moyenne charge :

IV.6.1.1pour Horizon 2030 :

IV.6.1.1.1.Dimensionnement de l’épaississeur :

La production journalière des boues est de :

a- Boues issues du décanteurprimaire

DXp = DBO5e + MESe

DXp = 665.52+ 1825.47= 2491 Kg/j



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 81

b- Boues issues du décanteur secondaire

Boues secondaires DXs= 484.71Kg/j(Représente les boues en excès)

c- la quantité totale journalièredes boues sera

Donc la quantité totale journalière des boues sera :

DXtotale = DXt = 2491+ 484.71= 2975.71Kg/j

d- La concentrationdes boues

A l’entréedel’épaississeurles boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes :

- Boues primaires :(20÷30)g/l

-Boues secondaire:(10÷30) g/l (DEGREMONT, 2005)

e- Calcul du débit journalier reçu parl’épaississeur

Ledébitjournalierdebouesentrantdansl’épaississeurcorrespondauxdébitsdeboues issus des

deuxdécanteurs.

1. Ledébit arrivantdu décanteurprimaire

Q1=DXp / S1 =2491/ 25 = 99.64m3/j

DXp :quantité issues du décanteur primaire

S1: concentration des boues.

On prendra S1=25g/l

2 . Ledébitarrivantdu décanteursecondaire

Q2=DXs / S2 =484.71/ 10 = 48.47 m3/j

S2: concentration des boues. On

prendra S2=10g/l

f. Le débit total (Qt)

Q t=Q1+Q2=99.64+48.47 =148.11m3/j

g . La concentration du mélange (S)

S=DXt / Qt =2975.71/ 148.11= 20.09Kg/m3

h . Levolumedel’épaississeur

Ts : temps deséjours  (1 à15 j). On prend Ts=2j.

V =Qt . Ts =148.11* 2 =296.22m3 V= 296.22m3

i.La surfacehorizontale

PouruneprofondeurdeH=3m. On calcule:

Sh =V / H =296.22/ 3= 98.74m2



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 82

j. Lediamètre= = × . = 11.21 D=

K .Calcul du débitdesboues épaissies

Laconcentrationdesbouesaprèsépaississementpardécantationestdel’ordrede80 à100g/l. on prend

: Cbe=85g/l.

Qd =DXt / 85 =2975.71/85 = 35.00m3/j.

IV.6.1.1.2.Dimensionnement du digesteur :

Laconcentrationdesbouesaprèsépaississementpardécantationestdel’ordrede80 à100 g/l.(Gaid,

Abdelkader, 1984)

Le débit des boues arrivant au digesteur :

Cbe=85g/l.

Qd =DXt / 85 =2975.71/85 = 35.00m3/j.

a. Le temps de séjour du digesteur :(Gaid, Abdelkader, 1984)

Ts = 175. 10(-0,03.t)/ t = 35°C…………………………………………..……………(IV.29)

Ts = 15,6 jours

b. Le volume du digesteur :

Vd = Qd. Ts = 35*15,6  = 546m3

c.Le diamètre du digesteur :

On prendraH = 4 m

Dd =
H
Vd

.
4.


=

4.14,3
4.546 = 13.18mDd = 14 m

d.La surface horizontale :

Sh =
4
. 2D =

4
14.14,3 2

= 153.86m2

e.La quantité de matières sèches des boues fraîches :

Fg = Qd .Fs . Ks …………………………………………..……………(IV.30)

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche

Ks = 1 tonne /m3

Fs :  la teneur en matières solides

Fs = 3 à 4%  on prend  4%

Donc : Fg = 35.1. 0,04 = 1.4 tonne /j



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 83

f.La quantité de matière organique dans la boue fraîche :

Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches

Fo = 0,6. Fg = 0,6. 1.4 = 0.84T /j

g.La quantité du gaz produite :

Elle est donnée par la formule suivante :

Qgaz = 138 (t°) 1/2. Fo…………………………………………..……………(IV.31)

Qgaz= 138 (35)1/20.84= 685.79m3/j

h.La quantité moyenne du gaz :

On prendra 75% du gaz théorique

Q’gaz = 0,75. Qgaz = 0,75. 685.79= 514.34m3/j

i.La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend   QCH4 = 0,65 Q’gaz

QCH4 = 0,65. 514.34= 334.32m3/j

j.La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz

On prend   QCO2 = 0,3 Q’gaz

QCO2 = 0,3. 514.34= 154.30m3/j

k.La quantité restante de gaz :

Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)

Qrest = 0,05. Qgaz =  0,05. 685.79= 34.28 m3/j

l.La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 1.4 – 0.84= 0.56T/j

m.La quantité de boues digérées :(Gaid, Abdelkader, 1984)

Elle est donnée par l’expression suivante :

Qr = Fgf ((1/df fg) + 1/ dff +1 / df) ………………………………..……………(IV.32)

Avec:

Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée

Ff = 10%

dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée

dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2) ………………………………..……………(IV.33)



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 84

Fgf =0.56+ 0.84(1 -0,138. 351/2)

Fgf = 0.71 /j

Qr = 0.71 (1/1 . 1.4 + 1/ 2 +1 / 1) = 1.57 m3/j

Qr =1.57m3/j

IV.6.1.1.3.Dimensionnement des lits de séchage :

a. Le volume des boues épandues sur chaque lit:

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm.

La longueur L = (20 à 30) m

Nous avons choisi les dimensions suivantes : b=8m;L=20m; H=0,4m

V =b *L* H.......................................................................................... (VII-34)

V = 8. 20. 0,4 =64 m3

V = 64 m3

b. La quantité des boues à extraire quotidiennement est :

La quantité de boues extraites de l’épaississeur est égale à  X = 852.95kg/j, la teneur en

matière sèche des boues varie entre 25 à 30 kg/ m3. On prendra la valeur 25 kg/ m3.

On prendra la valeur 30 kg/ m3.

c. Le débit des boues à sécher :

V1=484.71/30 = 16.15 m3/j

d. Volume des boues à sécher par an :

Vba=V1 * 365=16.15*365=5897.30m3

e. Volume des boues épandues par lit et par an :

Il estgénéralement admis quechaquelit sert 12 fois par an

V2=12 * v =12*80=768 m3

f. Nombredelits nécessaire

N =Vba/ V2=5897.30/ 768 = 7.67=8 lits

f. Surface nécessaire :

S=S0 * N Où : So c’est la surface du lit de séchage: S0=L*b =20* 8 = 160m2

s=160 *11= 1760m².



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

2015 Page 85

IV.6.1.2.pour Horizon 2045 :
Tableau IV-11:Calcul de Dimensionnement des ouvrages de traitement des boues :
Désignations unité 2030 2045

- Dimensionnement de l’épaississeur
Concentration à l’entrée de l’épaississeur pour DI g/l 25 25

Concentration à l’entrée de l’épaississeur  pour DII g/l 10 10

Débit journalier reçu par l’épaississeur Kg/j 260.625 51.308

Temps de séjour J 2 2

Volume m3 521.24 79.64

Hauteur m 3 3

Surface m2 173.75 26.54

diamètre m 15 5.81
- Dimensionnement du digesteur
Débit des boues arrivant au digesteur m3/j 35.00 9.41

Temps de séjour du digesteur j 15.6 15.6

Volume m3 546 146.79

Diamètre m 14 7

Surface horizontale m2 153.86 38.46

Quantité de matières sèches des boues fraîches T/j 1.4 0.37

Quantité de matière organique des boues fraîches T/j 0.84 0.22

Quantité du gaz produite m3/j 685.79 179.61

Quantité moyenne du gaz m3/j 514.34 134.70

Quantité du méthane m3/j 334.32 87.56

Quantité du gaz carbonique m3/j 154.30 40.41

Quantité restante de gaz m3/j 34.28 8.98

Quantité minérale dans la boue T/j 0.56 0.15